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MILJØGODKENDELSE 
For:  Munkebo Speedway Club 
Adresse:  Garbækstofte 20, 5330 Munkebo 
Matr.nr.:   16dd Munkebo By, Munkebo 
CVR-nummer: 25998588 
P-nummer:    1008394845 
Listepunkt nummer:  H 201 Udendørs motorsportbaner 
 
 
Godkendelsen omfatter: 
Træningskørsel med speedwaymaskiner med motorstørrelserne 50, 85, 250 og 500 ccm. 
Tilladelsen omfatter 2 dagskørsler og 1 aftenkørsel pr. uge. Godkendelsen er en samlet godkendelse 
af nye aktiviteter (250 og 500 ccm) samt revurdering af eksisterende aktiviteter (50 og 85 ccm). 
 

Sag: 
Sagsnr.:  S2020-41767 
Dokumentnr.:  D2021-77749 
Udarbejdet af: Mikkel Aa. Rasmussen 
KS:   
Udkast fremsendt den:  24. juni 2021  
Klagefristen udløber den:   27. august 2021 
 

 

Kopi af denne godkendelse er sendt til: 
 Sundhedsstyrelsen (CVR nr. 12070918) 
 Friluftsrådet (CVR nr. 56230718) 
 Danmarks Naturfredningsforening (CVR nr. 60804214, kerteminde@dn.dk) 
 Dansk Ornitologisk Forening (CVR nr. 54752415, kerteminde@dof.dk) 
 Danmarks Fiskeriforening (CVR nr. 45812510)  
 Sportsfiskerforbundet (CVR nr. 37099015, fyn@sportsfiskerforbundet.dk) 
 Greenpeace (CVR nr. 89198313) 
 Grundejer, Kerteminde Kommune (CVR 29189706)* 
 MT Contractors ApS, Garbækstofte 10 (CVR 25923235)* 
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Kerteminde Kommunes afgørelse 
Baggrund for tilladelsen 
På baggrund af en støjundersøgelse af speedwaybanerne, Garbæktofte 20, 5330 Munkebo meddelte 
Kerteminde Kommune d. 20. april 2017 Munkebo Speedway Club (MSC) påbud om at nedbringe støjen fra 
speedwayanlægget. Anlægget er indrettet med én bane til de store maskiner (500 og 250 ccm) og én bane 
til de små (85 ccm og 50 ccm). Ifølge påbuddet må der ikke foregå kørsel med 250 og 500 ccm maskiner - 
kun med 50 og 85 ccm maskiner. 
 
MSC har udarbejdet et projekt, der vil reducere støjen fra speedway banerne, så der igen kan foregår kørsel 
med alle klasser af speedway maskiner og i fuldt omfang.  
 
MSC forudser imidlertid, at det vil tage et stykke tid inden, der foreligger miljøgodkendelse til det nye projekt 
og de nødvendige ændringer herefter er gennemført.  
 
For at alle klubbens medlemmer kan træne på banen, søger MSC Kerteminde Kommune om tilladelse til at 
træne under nuværende forhold og med alle klasser af speedway maskiner, men i begrænset omfang, 
således at aktiviteterne kan godkendes indenfor motorsportsvejledningens vejledende støjgrænser. 
 
Nærværende miljøgodkendelse skal derfor give mulighed for begrænset træning i alle klasser, indtil det nye 
projekt er endeligt godkendt og gennemført. 
 

Afgørelse 
Kerteminde Kommune miljøgodkender Munkebo Speedway Club efter miljøbeskyttelseslovens §§ 33 og 
41b, listepunkt H 201, på matrikel nr. 16dd, Munkebo By, Munkebo. 
 
Godkendelsen meddeles på følgende vilkår: 
 

Generelt 
1. Ved driftsophør skal virksomheden forinden orientere tilsynsmyndigheden herom og der træffes de 

nødvendige foranstaltninger for at undgå forureningsfare og for at efterlade stedet i tilfredsstillende 
tilstand. 
 

2. Hvor der i vilkårene anvendes betegnelsen »befæstet areal« menes en fast belægning, der giver 
mulighed for opsamling af spild og kontrolleret afledning af nedbør. Hvor der i vilkårene anvendes 
betegnelsen »tæt belægning« menes en fast belægning, der i løbet af påvirkningstiden er 
uigennemtrængelig for de forurenende stoffer, der håndteres på arealet. 

Indretning og drift 
3. Uden for banens åbningstid skal baneområdet være afspærret, så adgang effektivt forhindres. 

 
4. Ved indgangen til baneområdet skal der findes et tydeligt opslag med åbningstider og 

løbsarrangementer. 
 

5. Baneanlægget, herunder støjdæmpende foranstaltninger, skal indrettes, således som det er forudsat 
i de støjberegninger, der er lagt til grund for godkendelsen, jf. Bilag 3. Tilsynsmyndigheden kan 
forlange landinspektørattest til dokumentation af, at forudsætningerne er opfyldt, dog højst hvert 
andet år. 
 

6. Der skal opsættes opslag til brugere af anlægget med information om, hvad der ligger til grund for 
støjdokumentationen, herunder information om hvordan kontrolskemaet, som ligger til grund for 
støjberegningerne, fungerer, samt hvor mange og hvilke typer køretøjer, der må køre samtidigt. 
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Luftforurening 
7. Driften må ikke give anledning til støvgener udenfor banen, som efter tilsynsmyndighedens opfattelse 

er væsentlige. Baner, der kan afgive støv, skal overvandes i tørre perioder umiddelbart før kørsel. 
 

8. Driften må ikke give anledning til lugtgener uden for banen, som efter tilsynsmyndighedens opfattelse 
er væsentlige. 

Beskyttelse af jord, grundvand og overfladevand 
9. Brændstof, olie og kemikalier samt affaldsprodukter herfra skal opbevares i egnede, tætte og lukkede 

beholdere, der er mærket med indhold. Beholderne skal opbevares under tag og være beskyttet mod 
vejrlig. Oplagspladsen skal være sikret mod påkørsel og være forsynet med en tæt belægning. 
Oplagspladsen skal være indrettet således, at spild kan holdes inden for et afgrænset område uden 
mulighed for afløb til jord, grundvand, overfladevand eller kloak. Området skal kunne rumme 
indholdet af den største beholder, der opbevares. Ovenstående gælder ikke for oplag i tanke omfattet 
af bekendtgørelse om indretning, etablering og drift af olietanke, rørsystemer og pipelines. 
 

10. Oplagspladsen nævnt i vilkår 9 skal være aflåst uden for åbningstiden. 
 

11. Spild af brændstof, olie og kemikalier skal straks opsamles. Der skal til enhver tid forefindes 
opsugningsmateriale på virksomheden. Alt opsamlet spild af brændstof, olie og kemikalier inkl. brugt 
opsugningsmateriale skal opbevares og bortskaffes som farligt affald. 
 

12. Reparation og vedligehold af køretøjer må kun foregå på arealer med en tæt belægning, der kan 
modstå brændstof, olie, kølervæske mv., eller på en spildbakke, der kan rumme den mængde væske, 
der håndteres. 

Egenkontrol 
13. Virksomheden skal løbende og mindst en gang årligt foretage visuel kontrol for utætheder, 

revnedannelser og vedligeholdelsesstand af befæstede arealer og tætte belægninger herunder 
opsamlingskar, gruber, tankgrave og bassiner. Utætheder skal udbedres, så hurtigt som muligt efter 
at de er konstateret. 
 

Driftsjournal 
14. Dato for visuel kontrol for utætheder, revnedannelser og vedligeholdelsesstand af befæstede arealer 

og tætte belægninger, gruber, mv. samt dato for eventuelle udbedringer af revner eller andre skader 
noteres i en driftsjournal, jf. vilkår 13. 
 

15. Der skal føres en driftsjournal over kørsel på anlægget, der som minimum indeholder: 
 angivelse af dato, ugedag og tidsrum for kørslen 
 antal køretøjer pr. time på hhv. stor bane og lille bane fordelt på køretøjstyper 

(motorstørrelse) 
 tilhørende udfyldte kontrolskemaer jf. vilkår 21 

 
16. Driftsjournalen kan føres enten skriftligt eller elektronisk.  

Driftsjournalen skal opbevares i mindst 5 år og skal være tilgængelig for tilsynsmyndigheden. 

Støj 
Træning 

 
17. Speedwayanlægget kan anvendes til træning 2 gange ugentlig i dagperioden og 1 gang ugentlig i 

aftenperioden. 
 
Dagperioden er i tidsrummet kl. 9 - 18 mandag - fredag og kl. 9 - 14 lørdag 
Aftenperioden er i tidsrummet kl. 18 - 20 mandag - fredag og kl. 14 - 18 lørdag 
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18. Ugedage/aften skal fastsættes inden sæsonstart og årsplan sendes til tilsynsmyndigheden inden 

sæsonstart. 
 
Ændring af træningsdage efter sæsonstart, kan kun ske med tilsynsmyndighedens accept. 
 

19. Speedwayanlæggets samlede støjbidrag under træning må ikke overstige følgende værdier, angivet 
som det A-vægtede ækvivalente lydtrykniveau indenfor én time: 
 
Områdetype Dagperiode Aftenperiode 
Spredt beboelse i det 
åbne land 

55 dB 53 dB 

Boligområde 50 dB 48 dB 
 
Træning må ikke ske på helligdage der falder på disse dage, men kan erstattes af træning på en 
hverdag i samme uge.  

Træningsdage kan erstattes med klubbens egne stævner og træningsløb, såfremt disse kan holdes 
på samme dage og tidsrum. 
 

20. Som dokumentation for at godkendelsens støjvilkår overholdes, kan Munkebo Speedway Club 
højest 1 gang årligt af tilsynsmyndigheden blive pålagt at udføre målinger eller beregninger af støj. 
Undersøgelsen skal udføres af en person eller et firma, der er godkendt til at udføre ”Miljømåling – 
Ekstern støj”. Inden målinger og beregninger foretages, skal undersøgelsesprogrammet godkendes 
af kommunen. Med mindre andet aftales med kommunen, skal målinger og beregninger udføres 
efter retningslinjerne i Miljøstyrelsens vejledninger og metodebeskrivelser. 
 

21. Forud for hver træningsstart skal max antal deltagere pr. time beregnes og dokumenteres, fx ved 
brug af kontrolskema udarbejdet af DAR (Eksempelvisning Bilag A6 til støjrapport, jf. Bilag 3). Kørsel 
med 50 ccm skal ved brug af DAR’s skema i Bilag 3 indtastes som 85 ccm. 
 

Ønsker MSC at anvende en anden løsning til beregning og dokumentation end det i bilag 3 omtalte 
skema - herunder løsninger, der kan differentiere mellem 50 ccm og 85 ccm - skal løsningen 
accepteres af Kerteminde Kommune inden ibrugtagning. 

22. Der må ikke være samtidig kørsel på de 2 baner. 
 

23. Der kan maksimalt 2 gange pr. time udføres banevedligehold som udjævning og vanding med 
støjende maskiner som fx traktor. 
 

24. Opvarmningstiden for den enkelte speedwaymaskine må max udgøre 180 sekunder én gang i timen. 
 

25. Kørsel på speedwaybanerne forudsætter at der opretholdes en aftale om accept af støj med 
ejer/lejer/bruger af ejendommen Garbækstofte 10, 5330 Munkebo så længe denne har karakter af 
støjfølsom anvendelse (bolig).  
 

Ejer/lejer/bruger kan til en hver tid opsige aftalen ved en meddelelse til tilsynsmyndigheden. 
 

Stævner/arrangementer 
26. Der kan afholdes løbsarrangementer/stævner og konkurrencer i 5 weekends om året. Disse kan 

afholdes på lørdage og søndage i tidsrummet kl. 9.00-18.00. Weekendarrangementer kan erstattes 
med enkeltdagsstævner. Der kan samlet maksimalt afholdes stævner 10 dage pr. år på lørdage / 
søndage. 
 

27. Munkebo Speedway Club skal hvert år inden 1. april, dog senest 14 dage før afholdelsen af første 
arrangement, indsende en plan til tilsynsmyndigheden med datoer og tidsrum for løb/konkurrencer i 
den kommende sæson. Planen skal accepteres af tilsynsmyndigheden og offentliggøres ved 
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annoncering fx i dagspressen, på klubbens hjemmeside eller andet offentligt tilgængeligt medie, der  
anvendes til kommunikation. 

 

Generelle forhold 
Om godkendelsen 
Denne godkendelse er meddelt på baggrund af virksomhedens ansøgning og de øvrige oplysninger, der er 
fremkommet under møder med virksomheden. Virksomheden skal derfor være indrettet og drives som 
beskrevet i ansøgningen samt i overensstemmelse med de meddelte vilkår. Hvis vilkårene stiller krav til 
indretningen eller driften, der er anderledes end det ansøgte, skal vilkårene følges. 
 

Miljøbeskyttelseslovens § 71 
Virksomheden skal, jævnfør Miljøbeskyttelseslovens § 71, straks underrette kommunen ved eventuelle 
driftsforstyrrelser eller uheld, som medfører væsentlig forurening eller fare herfor. Udenfor normal kontortid 
kan Miljøvagten kontaktes via 112. 
 

Affald 
Affald skal sorteres og bortskaffes i henhold til det til enhver tid gældende affaldsregulativ for Kerteminde 
Kommune med mindre andet er godkendt. 
 

Spildevand 
Driften af anlægget genererer ikke processpildevand. Der er etableret drænsystem i 2015. Vandet løber til 
pumpebrønd på den vestlige del af banen jf. dræntegning (Bilag 2). Pumpebrønden er tilkoblet en vejrende, 
som løber til en større rende nord for P-pladsen, som er en del af Dræby Digelag. 
Sanitært spildevand fra toiletvogn opsamles i septiktank. 
Der foregår ikke vask af køretøjer på ejendommen, da der ikke er nogen vaskeplads. 
 

Ændringer og udvidelser 
Virksomhedens indretning og drift må ikke udvides eller ændres i forhold til det ansøgte på en måde, der 
indebærer forøget eller anden forurening, før dette er blevet vurderet af kommunen og om nødvendigt 
godkendt i henhold til § 33 i miljøbeskyttelsesloven. Hvis virksomheden har planer om udvidelse eller 
ændringer bør kommunen kontaktes hurtigst muligt. 
 

Høringssvar 
Et udkast til afgørelsen er sendt i høring hos virksomheden, samt udvalgte parter den 24. juni 2021. Der er 
modtaget høringssvar fra virksomheden. De modtagne høringssvar betragtes som modtaget indenfor fristen. 
Kommentarerne fra MSC er delvist indarbejdet i godkendelsen. Kommentarer og ændringer fremgår af 
sagen (Dok.id. D2021-77726). 
 

Klagevejledning 
Miljøgodkendelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet af 

- ansøgeren 
- enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald 
- Sundhedsstyrelsen 
- landsdækkende foreninger og organisationer i det omfang, de har klageret over 

den konkrete afgørelse, jf. miljøbeskyttelseslovens §§ 99 og 100 
- lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og miljø eller 

rekreative interesser som hovedformål, og som har ønsket underretning om 
afgørelsen. 

 
Klagefristen er den 27. august 2021 svarende til 7 uger fra afgørelsens offentlige bekendtgørelse på Digital 
Miljø Administration https://dma.mst.dk/ . Fristen er sat til 7 uger i stedet for 4, fordi høringen løber over 
ferieperioden. 
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Du klager via Klageportalen, som du finder via www.naevneneshus.dk, www.borger.dk eller www.virk.dk. Du 
logger på Klageportalen med NEM-ID. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Kerteminde Kommune 
via Klageportalen. 
 
Når du klager, skal du betale et gebyr på 900,- kr. for borgere og 1.800,- kr. for virksomheder, organisationer 
og offentlige myndigheder. 
 
I Klageportalen sendes din klage automatisk først til Kerteminde Kommune. Hvis kommunen fastholder 
afgørelsen, sendes klagen videre til behandling i nævnet via Klageportalen. Du får besked om 
videresendelsen. 
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise din klage, hvis du sender den uden om 
Klageportalen, medmindre du forinden er blevet fritaget for brug af Klageportalen. Hvis du ønsker at blive 
fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt du kan fritages.  
 
For yderligere information henvises til Nævnenes Hus - www.naevneneshus.dk 
 
Søgsmål 
Ønskes godkendelsen, jf. miljøbeskyttelseslovens § 101 prøvet ved domstolene, skal sagen være anlagt 
senest 6 måneder efter, at miljøgodkendelsen er offentliggjort. 
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Miljøteknisk vurdering 
Den miljøtekniske vurdering er kommunens vurdering af det ansøgte projekt. Vurderingen danner grundlag 
for hvilke vilkår der stilles for virksomhedens miljøforhold. 

Ansøgning om miljøgodkendelse 
Kerteminde Kommune har modtaget ansøgning om miljøgodkendelse den 19. april 2021. 
 
De ansøgte aktiviteter omfatter: 
Kørsel på eksisterende speedwaybane med klasserne 50, 85, 250 og 500 ccm 2 gange ugentlig i 
dagperioden og 1 gang ugentlig i aftenperioden. 
 

Lovgrundlag 
Baneanlæg til speedwaykørsel er godkendelsespligtige efter Miljøbeskyttelsesloven kapitel 5. 
 

Godkendelsesbekendtgørelsen1 
Aktiviteten vurderes at være omfattet af godkendelsesbekendtgørelsens bilag 2, listepunkt H 201  
 
 Udendørs motorsportsbaner og knallertbaner samt køretekniske anlæg, der anvendes 5 dage 
 om året eller mere. Dog undtaget lukkede øvelsespladser på køretekniske anlæg, der 
 udelukkende benyttes til den indledende praktiske køreundervisning. (* jf. bilag 4, punkt 26) 
 
Det kommer an på en konkret vurdering i det enkelte tilfælde om en virksomhed er omfattet af 
godkendelsespligt.  

Speedwaybanerne er eksisterende på placeringen i Munkebo. Der har ikke været kørt speedway på banerne 
med 250 og 500 ccm siden 2017, hvorfor genoptagelse af kørslen med disse maskiner kræver en ny 
miljøgodkendelse.  
 
Kørsel med 50 og 85 ccm er principielt stadig muligt med den eksisterende miljøgodkendelse. Da motorsport 
reguleres efter den mest støjende time er det dog ikke muligt at skille de 2 aktiviteter ud i separate 
godkendelser, da aktiviteterne skal vurderes samlet. Godkendelsens vilkår for de store maskiner meddeles 
derfor som en ny miljøgodkendelse efter miljøbeskyttelseslovens § 33, mens vilkår af mere generel karakter 
eller specifikt for de små maskiner meddeles som revurdering efter miljøbeskyttelseslovens § 41 b. Den 
eksisterende miljøgodkendelse er meddelt i 1991 og der er siden da kommet standardvilkår for 
motorsportsbaner.  
 
Samlet set vurderer kommunen dermed, at anlægget bør miljøgodkendes. 

H 201 er omfattet af standardvilkårsbekendtgørelsen2 og miljøgodkendelsens vilkår skal derfor tage 
udgangspunkt i de relevante standardvilkår for virksomhedstypen. 

Spildevandsbekendtgørelsen 
Driften af anlægget genererer ikke processpildevand. Der er etableret drænsystem i 2015. Vandet løber til 
pumpebrønd på den vestlige del af banen jf. dræntegning (Bilag 2). Pumpebrønden er tilkoblet en vejrende, 
som løber til en større rende nord for P-pladsen, som er en del af Dræby Digelag. 
Sanitært spildevand fra toiletvogn opsamles i septiktank. 

 
1 BEK nr. 1394 af 21/06/2021 om godkendelse af listevirksomhed 
2 BEK nr. 1537 af 09/12/2019 om standardvilkår i godkendelse af listevirksomhed 
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Der foregår ikke vask af køretøjer på ejendommen, da der ikke er nogen vaskeplads. 

 
Miljøvurderingsloven3 
Det er Kerteminde Kommunes vurdering, at virksomheden er omfattet af  lovens bilag 2, pkt. 11 a) 
Permanente væddeløbs- og prøvekørselsbaner for motorkøretøjer og derfor bør screenes. 
 
Der ændres med projektet ikke på det eksisterende motorsportsanlægs fysiske udformning men på 
anvendelsen. Da de ansøgte aktiviteter ikke er dækket af den eksisterende miljøgodkendelse skal 
aktivitetsudvidelsen screenes efter punkt 11a. 
 
Virksomheden har i henhold til miljøvurderingslovens § 18 ansøgt om screeningsafgørelse efter lovens §21. 
 
Kerteminde Kommune har vurderet aktiviteten baseret på virksomhedens ansøgning efter kriterierne i 
miljøvurderingslovens bilag 6 og på baggrund heraf vurderet, at projektet ikke vil påvirke miljøet væsentligt 
og derfor ikke er omfattet af krav om miljøvurdering (ikke VVM-pligtigt).  
 

Kerteminde Kommune har i vurderingen bl.a. lagt vægt på, at: 
- der er tale om en eksisterende bane, hvor driften genoptages på ny, 
- der ikke sker fysiske ændringer på anlægget, 
- der er truffet aftale om accept af støj samt betinget aftale om overtagelse af nabobeboelse, hvor de 

vejledende støjgrænser ikke kan overholdes, 
- med det ansøgte aktivitetsomfang kan de vejledende støjgrænser overholdes ved de øvrige 

nærmeste nabobeboelser, 
- der er fremlagt et kontrolværktøj, hvor det vil være muligt at sikre, at aktivitetsomfanget ikke bliver så 

stort at støjgrænserne ikke kan overholdes. 
 

I forbindelse med vurderingen er forholdet til Natura 2000 områder og beskyttede arter vurderet. 
Konklusionen blev, at aktiviteten ikke vil medføre påvirkninger af Natura 2000-områder og vil ikke have en 
negativ indflydelse på beskyttede arter. 

Habitatbekendtgørelsen4 
Før der træffes afgørelse i medfør af Miljøbeskyttelseslovens §33, skal der jf. habitatbekendtgørelsen, 
foretages en vurdering af, om projektet i sig selv, eller i forbindelse med andre planer og projekter, kan 
påvirke et Natura 2000-område væsentligt. 
 
Nærmeste Natura2000-område er nr. 110 Odense Fjord - habitatområde nr. H94 og 
fuglebeskyttelsesområde nr. F75, der ligger omtrent 1 km fra adressen. 
 
Projektet medfører ikke fysiske ændringer af det eksisterende anlæg. Den eneste ændring er genoptag af 
kørsel med 250/500 ccm. Projektet medfører dermed kun ændring i støjen fra anlægget. Støjberegninger 
viser at de vejledende støjgrænser for motorsportsbaner kan overholdes i Munkebo by som ligger betydeligt 
tættere på anlægget end habitatområdet gør.  
 
Kerteminde Kommune vurderer, at aktiviteten ikke vil medføre påvirkninger af Natura 2000-områder og vil 
ikke have en negativ indflydelse på beskyttede arter. 
 
Kerteminde Kommune har i vurderingen bl.a. lagt vægt på, at: 

 Aktiviteten har ingen direkte påvirkning af - eller udledning til habitatområdet. 
 På baggrund af afstanden vurderes aktiviteten ikke at påvirke habitatområdet med støj. 

 
3 LBK nr. 973 af 25/06/2020 af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) 
4 BEK nr. 1595 af 06/12/2018 om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt 
beskyttelse af visse arter 
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Virksomhedens placering og etablering (planforhold) 
Det anvendte areal er omfattet af Kommuneplan 2013-2025 for Kerteminde Kommune område 4.F.07 
Munkebo Speedwaycenter, der er udlagt til offentligt område med støjende fritidsanlæg såsom 
speedwaybane. 
 
Området er omfattet af Munkebo Kommunes lokalplan nr. 107 for et motorsportsområde ved Garbækstofte, 
der udlægger området speedway. 
 
Anlægget er eksisterende på placeringen. Der foretages ikke fysiske ændringer på anlægget. 
 
Mod vest grænser området op til Kystvejen og landbrugsarealer på den anden side af Kystvejen. Mod nord 
grænser banen op til Odense Havn erhvervsområde (4.E.09 m.fl.), mod øst til et område med 
genbrugsstation (4.T.02), mod syd til et erhvervsområde med mulighed for beboelse tilknyttet (4.E.12). I 
nærmeste ejendom mod syd er der bolig, der er derfor indgået frivillig aftale om at acceptere støj med 
naboen. Nærmeste boligområder er Mosekrogen (4.B.21), der er beliggende ca. 350 m sydøst for banen 
samt Nyhøjen, der er beliggende ca. 950 m øst for banen. Herudover er der et rekreativt område (4.F.09), 
der er beliggende ca. 750 m nordøst for banen. Dette område anvendes bl.a. til kolonihaver. Øst og sydøst 
for anlægget er desuden et fritidsområde til primært sportsbaner samt bypark. 
 

 

 
Kerteminde Kommune vurderer, at den ansøgte aktivitet er i overensstemmelse med intentionen for 
områdets anvendelse.  

 
Risiko og uheld 
Virksomheden vurderes ikke at have oplag eller aktiviteter, der gør at den er omfattet af Risikobekendt-
gørelsen5. 

 
5 Bekendtgørelse nr. 372 af 25. april 2016 om kontrol med risikoen for større uheld med farlige stoffer 
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BAT og renere teknologi 
Virksomhedens miljøgodkendelse er baseret på standardvilkår for virksomhedstyperne H 201. De 
standardvilkår, der findes for bilag 2-virksomheder, betragtes som BAT. 

 
Drift 
Munkebo Speedway Club har indgået en aftale med ejeren af Garbækstofte 10 om at acceptere en 
overskridelse af støjkriteriet på op til 3dB i korte perioder. Som følge heraf er det igen muligt at køre med 
maskiner i alle klasser og samtidig overholde støjkravene. Der er dog kun plads til kørsel i begrænset 
omfang på eksisterende baner. 
 
Kørslen på de eksisterende baner vil blive tilrettelagt ud fra, at støjkriterierne skal overholdes, hvilket er 
nærmere beskrevet i vedlagte tekniske rapport (bilag 3). Der køres med 50ccm, 85ccm, 250ccm og 500 ccm, 
og sammensætning af kørslerne tilrettelægges ud fra et kontrolskema således, at støjkraven 
overholdes. Der opsættes opslag med information om hvordan kontrolskemaet, som ligger til grund for 
støjberegningerne, fungerer, herunder hvor mange og hvilke typer køretøjer, der må køre samtidigt. 
 
I henhold til den tekniske rapport giver det plads til 2 gange træning i dagsperioden og 1 gang træning i 
aftenperioden om ugen uden at støjgrænserne overskrides bortset fra den aftale overskridelse på op til 3dB i 
korte perioder.  
 
Klubben har endnu ikke lagt sig fast på hvilke ugedage og i hvilke perioder på de enkelte dage træningen vil 
foregå. Der er heller ikke krav om at dette skal indgå i miljøgodkendelsen. Der opsættes tydelige opslag ved 
indgangen om åbningstider og løbsarrangementer. 
 
Der foregår ikke andre typer motorsport på banen. Udenfor åbningstiden er baneområdet afspærret. 
 
Der vil blive afholdt konkurrencer i form af hjemmebaneløb, hvilket vil blive afholdt indenfor træningstiderne. 
Ved eventuelle superligaløb, vil det blive ansøgt som event.  
 
Der er ikke andre planlagte aktiviteter. 
 
Til- og frakørselsforhold er uændrede. Der er parkering syd for ejendommen samt på de grønne områder på 
den sydlige del af ejendommen. 

Støj 
Støj indgår ikke som en del af standardvilkårene og der skal derfor sættes supplerende vilkår i det onmfang 
det vurderes nødvendigt. 
 
H 201 er stjernemærket hvilket betyder at der sammen med ansøgning om miljøgodkendelse skal indsendes 
en beregning af det samlede støjniveau i de mest støjbelastede punkter i naboområderne, udført som 
»Miljømåling - ekstern støj« efter Miljøstyrelsens gældende vejledninger om støj. 
 
Der er fremsendt støjrapport mærket Munkebo Speedway Club Miljømåling – ekstern støj, 2021, rapport 
nummer Rapport nr.:MR03.21/20-005 udarbejdet af Dansk Akustik Rådgivning (DAR). 
 
Ved støjberegningerne er "2 x 2" træningsformen forudsat både ved 85ccm- og 500ccm. Her inddeles en 
træningstime i en række træningsheats med en varighed på ca. 5 minutter. I hvert heat deltager maksimalt 4 
køretøjer (MC-ere) af samme klasse, 500ccm, 250ccm, 85ccm eller 50ccm. Træning for de to store klasser 
foregår på 500ccm-banen, mens træning for de to små klasser foregår på 85ccm-banen. Der forekommer 
ikke samtidig træning på begge baner. 
 
Et træningsheat forløber på den måde, at kørerne klargør deres MC-ere i ryttergården. De kører fra 
ryttergården ind på banen gennem port i sikkerhedsbarrieren, og liner op bag startlinjen. 
 
Umiddelbart før start gasses der helt op i en kort periode (5 - 10 s). Starten går, og kørerne kører 2 omgange 
på banen. 
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Når startlinjen er passeret efter 2 omgange, tages gassen af, og banen køres rundt endnu en gang med stop 
lige før startlinjen. Der går typisk 0,5 - 1,5 s før gassen tages af efter sidste passage af startlinjen. Denne 
periode kaldes her "efterløb". 
 
Der gøres så klart til endnu en start. Igen gives der fuld gas i 5 - 10 sekunder før den anden start. Starten 
går, og der køres igen 2 baneomgange. 
 
Når startlinjen er passeret efter de sidste 2 omgange og efter "efterløbet", tages gassen af, og der køres 
retur til ryttergården. Kørsel fra ryttergården og frem til startlinjen, kørsel umiddelbart efter de første 2 
omgange og frem til startlinjen igen samt kørsel umiddelbart efter sidste 2 omgange og tilbage til 
ryttergården foregår i moderat tempo jf. klubbens interne regler. 
 
Forud for det første træningsheat, som en MC deltager i på en træningsdag, foretages der motoropvarmning. 
Ved eventuelle senere heats samme dag opvarmes motoren ikke. Motor opvarmning foregår i ryttergården 
ved lav motorbelastning og varer typisk omkring 3 minutter pr. MC. 
 
Sammensætningen af en træningstime mht. antal af træningsheats samt antal og type af køretøjer pr. 
træningsheat er bestemmende for størrelsen af den eksterne støj. Videre har det også betydning, hvor 
øvede kørerne er. Ved herværende undersøgelse forudsættes, at alle kørere er øvede. 
 
MSC oplyser, at der maksimalt kan afvikles 8 træningsheats pr. træningstime. Udover træningen med MC-
ere foregår der baneservice 1 - 2 gange pr. time, hvor banen jævnes og evt. vandes. Dette foregår normalt 
med en traktor. 
 
Der er en række forudsætninger for beregningerne, som kan læses i bilag 3. Kerteminde Kommune har 
kommentarer til følgende forudsætninger 
 
Motoropvarmning 
Forud for dagens første træningsheat foretages der motoropvarmning af hvert enkelt køretøj i ryttergården. 
Ved efterfølgende heats foretages der ikke motoropvarmning. Ved opvarmningen er motoren i drift med lav 
motorbelastning i ca. 3 minutter. 
 
Ved støjberegningerne forudsættes, at MC’ere foretager motoropvarmning i 135 s forud for hvert 
træningsheat. De 135 s til motoropvarmningstid pr. MC er begrundet i, at alle MC’ere forud for dagens første 
heat foretager opvarmning af motoren i 3 min., at der ikke foretages motoropvarmning forud for efterfølgende 
heats, samt at 25% af kørerne når mere end 1 træningsheat i løbet af dagens første træningstime. Det vil 
sige at kun 75% af de deltagende MC’er pr time laver motoropvarmning, da de 25% allerede har varmet op 
og kørt et heat. Støjmæssigt svarer dette til, at alle kørere opvarmer deres MC i 135 s. 
 
50ccm 
50 ccm indgår ikke i beregninger idet kildestyrken for 50ccm maskiner er omkring 15 dB lavere end for 
85ccm maskiner og omkring 25 dB lavere end for 500ccm maskiner. På denne baggrund vurderer DAR, at 
støjen fra træning med 50ccm maskiner er uden betydning for den samlede støj under en træningstime, hvor 
der også forekommer kørsel med maskiner, der er større end 50ccm. Ved støjundersøgelsen er det derfor 
valgt at se bort fra træningen med 50ccm maskinerne. DAR vurderer, at der udover det beregnede antal 
maksimale MC-er af typen 250/500ccm og 85ccm derfor også kan omfattes et antal 50ccm maskiner.  
 
Da der ikke kan stilles vilkår om ”et antal pr. time” og da beregningen af maskinernes bidrag ikke fremgår af 
støjrapporten er det Kerteminde Kommunes vurdering, at 50 ccm maskinerne ved planlægningen af dagens 
træningskørsler skal indgå i beregningerne som 85 ccm maskiner. 
 
DAR oplyser at kildestyrken for en 50ccm maskine 15,4 dB mindre end kilde-styrken for en 85ccm maskine. 
Det betyder, at støjmæssigt svarer 1 stk. 85ccm maskine til 34,7 stk. 50ccm maskiner. DAR har derfor 
foreslået, at udvide regnearket til også at omfatte 50 ccm’er baseret på en orienterende beregning.  
 
Da der er væsentlig forskel på kildestyrkerne af de 2 maskiner, har Kerteminde Kommune accepteret den 
foreslåede løsning, dog under forudsætning af, at den orienterende beregning udføres konservativt. Ændres 
regnearket ikke, skal ovenstående betragtning om sidestillelse af de 2 maskiner anvendes. 



 

15 
 

Muligheden for at benytte andre løsninger end det i ansøgningen indsendte kontrolskema indarbejdes i 
vilkåret. 
 
Aftale om accept af støj 
Der er indgået frivillig aftale med ejeren af Garbækstofte 10 om accept af støj over grænseværdierne, idet 
der er bolig på adressen. Hvis aftalen ophæves bortfalder det nuværende grundlag for godkendelsen og der 
kan dermed ikke køres speedway. Træningskørsel kan kun genoptages såfremt der fremsendes ny 
dokumentation for hvordan træningskørsel kan afvikles inden for de vejledende støjgrænser og der er 
meddelt godkendelse hertil. 
 
Minus samtidig kørsel 
Det fremgår af støjrapporten, at der ikke forekommer samtidig træning på begge baner. Det må derfor 
formodes at hverken støjrapport eller det udarbejdede kontrolskema forholder sig til samtidig kørsel. Der 
stilles derfor vilkår om, at der ikke må ske samtidig kørsel på de 2 baner. 

 
Vurdering af vilkår 
Listepunkt H 201 er omfattet af standardvilkår6. I det følgende afsnit vurderes ansøgning og driften i forhold 
til de relevante standardvilkår for virksomhedstypen. I den udstrækning hvor det vurderes relevant at slette 
eller redigere standardvilkår eller tilføje supplerende vilkår begrundes dette. 
 

Slettede standardvilkår 
 

Standardvilkår nr. Standardvilkår tekst Begrundelse for sletning 
10 Overjordiske tanke til fyringsolie og motorbrændstof 

skal sikres mod påkørsel. 
Påfyldningsstudse og aftapningshaner 
(aftapningsanordninger) for olieprodukter, 
herunder motorbrændstof, skal placeres inden for 
konturen af en tæt belægning med 
kontrolleret afledning af afløbsvandet. Alternativt skal 
eventuelt spild opsamles i tæt 
spildbakke eller grube. Udendørs spildbakker eller 
gruber skal tømmes, således at 
regnvand i bunden maksimalt udgør 10 % af 
spildbakkens eller grubens volumen. 
 

Der er ikke tanke på ejendommen. 
Påfyldning af brændstof sker på 
nærliggende benzinstation. 

14 Vaskepladsen skal være befæstet med fald mod afløb, 
hvorfra der sker kontrolleret afledning af afløbsvandet. 
 

Der er ikke vaskeplads på anlægget 
og der foregår ikke vask. 
 

 

Redigerede standardvilkår 
 

Standardvilkår nr. Standardvilkår tekst Begrundelse for redigering 
5 Baneanlægget, herunder støjdæmpende 

foranstaltninger, skal indrettes, således som det er 
forudsat i de støjberegninger, der er lagt til grund for 
godkendelsen, jf. punkt 5 i afsnit 13.3. 
Tilsynsmyndigheden kan forlange landinspektørattest 
til dokumentation af, at forudsætningerne er opfyldt, 
dog højst hvert andet år. 
 

Henvisning til punkt 5 i afsnit 13.3 
udskiftes med en henvisning til 
støjrapporten i bilag. Punkt 5 i afsnit 
13.3 er krav til ansøgningsmaterialet 
og giver dermed ingen mening i 
forhold til den konkrete håndhævelse 
af miljøgodkendelsen. 
 

6 Der skal opsættes opslag til brugere af anlægget med 
information om, hvad der ligger til grund for 
støjdokumentationen, herunder hvor mange og hvilke 
typer køretøjer der må køre samtidigt. 
 

Tilføjes oplysninger om brug af 
kontrolskema samt ”maksimalt” ift. til 
oplysning om antal samtidige 
køretøjer. Der er i miljøgodkendelsen 
mulighed for forskellige 

 
6 Bekendtgørelse nr. 1537 af 09/12/2019 om standardvilkår i godkendelse af listevirksomhed 
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sammensætninger af kørslen, så der 
kan ikke opsættes en altid gældende 
beskrivelse af typer og antal. Der er 
dog beregnet maksimalt antal pr. 
køretøjstype, hvorfor dette kan 
oplyses. 

 
Supplerende vilkår 
 

Vilkår tekst Begrundelse for vilkår 
Der skal føres en driftsjournal over kørsel på 
anlægget, der som minimum indeholder: 

 angivelse af dato, ugedag og tidsrum for 
kørslen 

 antal køretøjer pr. time på hhv. stor bane og 
lille bane fordelt på køretøjstyper 
(motorstørrelse) 

 tilhørende udfyldte kontrolskemaer jf. vilkår 
21 

 

Vilkåret skal understøtte tilsynsmyndighedens tilsyn med 
vilkårsoverholdelsen. I det omfang de ønskede oplysninger 
alle fremgår af kontrolskemaerne, jf. vilkår 21, kan vilkåret 
opfyldes alene ved at gemme kontrolskemaerne.  

Driftsjournalen kan føres enten skriftligt eller 
elektronisk.  
Driftsjournalen skal opbevares i mindst 5 år og skal 
være tilgængelig for tilsynsmyndigheden. 
 

En driftsjournal der ikke gemmes kan ikke bruges til meget 
tilsynsmæssigt. 
Vi er af andre virksomheder blevet spurgt om journalen kan 
være digital hvorfor det præciseres. 

Speedwayanlægget kan anvendes til træning 2 gange 
ugentlig i dagperioden og 1 gang ugentlig i 
aftenperioden. 
 
Dagperioden er i tidsrummet kl. 9 - 18 mandag - 
fredag og kl. 9 - 14 lørdag 
Aftenperioden er i tidsrummet kl. 18 - 20 mandag - 
fredag og kl. 14 - 18 lørdag 
 

Dette er en forudsætning for støjrapporten og dermed for 
godkendelsens grundlag. 

Ugedage/aften skal fastsættes inden sæsonstart og 
årsplan sendes til tilsynsmyndigheden inden 
sæsonstart. 
 
Ændring af træningsdage efter sæsonstart, kan kun 
ske med tilsynsmyndighedens accept. 
 

Dette giver mulighed for at MSC kan tilrettelægge sæsonen, 
så den passer dem bedst muligt og giver samtidig 
tilsynsmyndigheden mulighed for inden sæsonstart at 
vurdere om miljøgodkendelsens vilkår for køretider forventes 
overholdt. 
 
Tidligere erfaringer viser, at der kan ske ændringer i planen 
fx pga. dårligt vejr. Ved ændringer er det vigtigt at 
tilsynsmyndigheden er orienteret i tilfælde af eventuelle 
klager. 
 

Speedwayanlæggets samlede støjbidrag under 
træning må ikke overstige følgende værdier, angivet 
som det A-vægtede ækvivalente lydtrykniveau 
indenfor én time: 
 

Områdetype Dagperiode Aftenperiode 
Spredt beboelse i 
det åbne land 

55 dB 53 dB 

Boligområde 50 dB 48 dB 
 

Træning må ikke ske på helligdage der falder på disse 
dage, men kan erstattes af træning på en hverdag i 
samme uge.  
 
Træningsdage kan erstattes med klubbens egne 
stævner og træningsløb, såfremt disse kan holdes på 
samme dage og tidsrum. 

Støjgrænserne er fastsat i overensstemmelse med 
vejledningen svarende til 2 dage og én aften pr. uge. 
 
Motorsportsvejledningen giver som udgangspunkt ikke 
mulighed for træning på helligdage. 
 
Løbstræning og interne klubkonkurrencer anses som 
træning og kan derfor afholdes inden for almindelig 
træningstid. 
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Som dokumentation for at godkendelsens støjvilkår 
overholdes, kan Munkebo Speedway Club højest 1 
gang årligt af tilsynsmyndigheden blive pålagt at 
udføre målinger eller beregninger af støj. 
Undersøgelsen skal udføres af en person eller et 
firma, der er godkendt til at udføre ”Miljømåling – 
Ekstern støj”. Inden målinger og beregninger 
foretages, skal undersøgelsesprogrammet godkendes 
af kommunen. Med mindre andet aftales med 
kommunen, skal målinger og beregninger udføres 
efter retningslinjerne i Miljøstyrelsens vejledninger og 
metodebeskrivelser. 
 

Så tilsynsmyndigheden har mulighed for at kontrollere om 
de fastsatte vilkår overholdes med det aktuelle 
aktivitetsniveau. 

Forud for hver træningsstart skal max antal deltagere 
pr. time beregnes og dokumenteres, fx ved brug af 
kontrolskema udarbejdet af DAR (Eksempelvisning 
Bilag A6 til støjrapport, jf. Bilag 3). Kørsel med 50 ccm 
skal indtastes i regnearket som 85 ccm. 
 
Ønsker MSC at anvende en anden løsning til 
beregning og dokumentation end det i bilag 3 omtalte 
skema - herunder løsninger, der kan differentiere 
mellem 50 ccm og 85 ccm - skal løsningen accepteres 
af Kerteminde Kommune inden ibrugtagning. 
 

Brug af kontrolskema er en mulighed i henhold til 
støjredegørelsen. 
Indsættelse af 50ccm som 85ccm er begrundet i tidligere 
afsnit. 
Muligheden for at anvende anden løsning til dokumentation 
er begrundet i tidligere afsnit. 
 

Der må ikke være samtidig kørsel på de 2 baner. 
 

Dette er en forudsætning for støjrapporten og dermed for 
godkendelsens grundlag. 
 

Der kan maksimalt 2 gange pr. time udføres 
banevedligehold som udjævning og vanding med 
støjende maskiner som fx traktor. 
 

Andre støjende aktiviteter end motorsport skal ikke indgå i 
støjredegørelsen men skal alligevel reguleres i 
miljøgodkendelsen. MSC har ikke oplyst andre støjende 
aktiviteter end banevedligehold. Intensiteten er fastsat i 
overensstemmelse med MSC’s oplysninger om aktiviteten. 
 

Opvarmningstiden for den enkelte speedwaymaskine 
må max udgøre 180 sekunder én gang i timen. 

Dette er en forudsætning i støjredegørelsen. Der er 
redegjort nærmere for vilkåret i tidligere afsnit. 
 

Kørsel på speedwaybanerne forudsætter at der 
opretholdes en aftale om accept af støj med 
ejer/lejer/bruger af ejendommen Garbækstofte 10, 
5330 Munkebo så længe denne har karakter af 
støjfølsom anvendelse (bolig).  
 
Ejer/lejer/bruger kan til en hver tid opsige aftalen ved 
en meddelelse til tilsynsmyndigheden. 
 

Der er redegjort nærmere for vilkåret i tidligere afsnit. 

Der kan afholdes løbsarrangementer/stævner og 
konkurrencer i 5 weekends om året. Disse kan 
afholdes på lørdage og søndage i tidsrummet kl. 9.00-
18.00. Weekendarrangementer kan erstattes med 
enkeltdagsstævner. Der kan samlet maksimalt 
afholdes stævner 10 dage pr. år på lørdage / søndage. 
 

Større løbsarrangementer og stævner der ikke kan opfattes 
som træning er ikke omfattet af støjredegørelsen og der skal 
derfor sættes særskilte vilkår for deres afvikling. 5 
weekender pr. år er i overensstemmelse med vejledningen. 

Munkebo Speedway skal hvert år inden 1. april, dog 
senest 14 dage før afholdelsen af første arrangement, 
indsende en plan til tilsynsmyndigheden med datoer 
og tidsrum for løb/konkurrencer i den kommende 
sæson. Planen skal accepteres af tilsynsmyndigheden 
og offentliggøres ved annoncering fx i dagspressen, 
på klubbens hjemmeside eller andet offentligt 
tilgængeligt medie, der  anvendes til kommunikation. 
 

Dette giver tilsynsmyndigheden mulighed for inden 
sæsonstart at vurdere om miljøgodkendelsens vilkår 
forventes overholdt. Offentliggørelsen skal sikre, at 
naboerne kan indrette sig efter hvornår der kan forventes 
støj og eventuelt andre gener fra speedway. 
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Bilag 1 – Oversigtskort 
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Bilag 2 – Drænkortkort 
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Bilag 3 – Støjrapport 
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